
 

 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
N. 1 del 09-04-2020 

 

RINNOVO INCARICO RFEVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2020-2023 

 

Il  nove aprile  duemilaventi, con inizio alle ore 12:30, in modalità di videoconferenza, ai sensi 

dell'art. 73 D.L. 18/2020 e del decreto presidenziale n. 4_/2020, previa convocazione, si è 

riunita l’Assemblea con la presenza dei signori :: 

 

Broccia Sandro Presente 

Siuni Mansueto Presente 

Mandis Alessio Assente 

Floris Marco Presente 

Scano Giorgio Presente 

Atzei Moreno Presente 

 

Presiede la seduta il   Sandro Broccia 

 

Partecipa il Segretario dell'Unione  dott.ssa Cristina Corda 

 

Il Presidente, in apertura di seduta, mette in discussione la proposta in oggetto. 

 

L’ASSEMBLEA 

 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234 -241), 

approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174 ( conversione in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 

(convertito in legge n. 89/2014) il quale disciplina la revisione economica finanziaria;  

 

RICHIAMATI in particolare:  

 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i Consigli comunali, provinciali e Città 

metropolitane eleggono, con un voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 

tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili ( Presidente), uno scelto 

tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane le revisione economica finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che 

i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;  

• la legge regionale n° 2/2016, il cui articolo 36 disciplina la modalità di nomina dell’organo 

di revisione negli enti locali della Sardegna; 

 



 
 

Deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 09-04-2020 - Unione dei Comuni Parte Montis 

 

Pag. 2 

 

VISTO il comma 10 dell’art. 36 della L.R. 2/2016 il quale testualmente prevede “L'incarico di 

revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il 

revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo 

mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di 

collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo”; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 7 del 18/04/2017 è stata nominata, quale revisore dei conti, ai sensi 

dell’art. 234 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 - testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali - per il triennio 2017/2020, la D.ssa Paola Perseu di Oristano, a decorrere dal 27/04/2017 e 

con scadenza naturale dell’incarico in data 26/04/2020;  

- la D.ssa Perseu ha svolto con serietà l’incarico affidato e, conseguentemente, ne può essere 

proposto il rinnovo; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo per un secondo mandato dell’incarico di revisore dei 

conti della dott.ssa Paola Perseu per il triennio 2020/2023;  

 

ATTESO che la D.ssa Perseu ha manifestato la sua disponibilità al rinnovo in argomento;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

Vista la L.R. 2/2016; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell'art.  49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Con voti UNANIMI 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di riconfermare quale revisore unico per la gestione economico – finanziaria per il triennio 

2020/2023 la D.ssa Paola Perseu; 

3. Di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data del 27/04/2020 e fino al 26/04/2023;  

4. Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del limite 

massimo stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 e di cui all’art. 241 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., pari a € 5.900,00 al netto dell’IVA (nel caso in cui il 

revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute. 

5. Di comunicare al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei Conti rinnovato con la 

presente deliberazione; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento, oltre che all’Albo Pretorio, sul sito web, 

Amministrazione Trasparente, nella sezione corrispondente – in applicazione del D.lgs. 33/2013 e 

del D.lgs. 97/2016. 

Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati l’adozione degli atti consequenziali alla 

presente deliberazione.  

 



 
 

Deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 09-04-2020 - Unione dei Comuni Parte Montis 

 

Pag. 3 

 

Su proposta del Presidente, considerata l'urgenza di dar corso agli altri adempimenti di propria 

competenza, con voti favorevoli 5 su 5 presenti e votanti, delibera di dichiarare immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.   

  



 
 

Deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 09-04-2020 - Unione dei Comuni Parte Montis 

 

Pag. 4 

 

UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS  

 
Pareri espressi in base all’art. 49 del d.lgs. 267/2000: deliberazione Assemblea n. 1 del 09-04-2020 

 

Oggetto: RINNOVO INCARICO RFEVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2020-2023 

 
Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si 

esprime parere Favorevole 
 

 

 

Data: 08-04-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to  Giuseppe Tuveri 

 

 

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere Favorevole 
 

 

 

Data: 08-04-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to  Giuseppe Tuveri 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario 

Sandro Broccia  Cristina Corda 

 

   __________________________  ___________________________ 

 

 

La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni 

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________. 

     L’impiegato incaricato  

 

_____________________________ 

 


